At ex eo confici tantum video, aliquam meî notitiam
 20 parari posse absque notitiâ corporis; sed notitiam illam
 esse completam & adæquatam, na ut certus sim me non
 falli, dum ab essentiâ meâ corpus excludo, mihi nondum
 plane perspicuum est. Rem exemplo declarabo.

Certo noverit aliquis angulum in semicirculo rectum
 25 esse, & proinde triangulum ex illo angulo & diametro cir-
 culi rectangulum esse; dubitet verò, necdum certo depre-
 henderit, imò sophismate aliquo delusus neget, quadratum
 basis rectanguli æquale esse quadratis laterum: eâdem
 ratione quam vir clarissimus proponit, videtur se in falsâ
 30 suâ persuasionem confirmaturus: Ut enim, inquit, clare &
 distincte percipio triangulum illum esse rectangulum.

dubito tamen utrum illius basis quadratum æquale sit quadratis laterum; non ergo ad illius essentiam pertinet, quòd illius basis quadratum æquale sit quadratis laterum.

Deinde, etiamsi negavero quòd illius basis quadratum sit æquale quadratis laterum, certus tamen remaneo quòd sit rectan|gulus, & clara distinctaque remanet in meâ mente notitia, quòd unus ex illius angulis sit rectus; quo salvo, ne Deus quidem efficere possit ut non sit re|ctangulus. 5

Non ergo id de quo dubito, immo quo sublato, ea mihi remanet idea, ad illius essentiam pertinet. 10

281 | *Præterea, quoniam scio omnia quæ clare & distincte intelligo, talia a Deo fieri posse qualia illa intelligo, satis est quòd possim rem unam absque alterâ clare & distincte intelligere, ut certus sim unam ab alterâ esse 15 diversam, quia potest a Deo seorsim poni. At clare & distincte intelligo hunc triangulum esse re|ctangulum, absque eo quòd intelligam quadratum illius basis æquale esse quadratis laterum; ergo saltem a Deo fieri potest trian- gulus re|ctangulus, cujus basis quadratum æquale non sit 20 quadratis laterum.*

Non video quid hic responderi possit, nisi illum hominem clare & distincte non percipere triangulum re|ctangulum. At unde habeo me clariùs percipere naturam mentis meæ, quàm ille percipiat naturam trianguli? Æque enim certus 25 est ille triangulum in semicirculo habere unum angulum re|ctum, quæ est notio trianguli re|ctanguli, ac ego certus sum me existere, ex eo quòd cogitem.

282 *Quemadmodum ergo ille in eo fallitur | quòd ad illius trianguli naturam, | quem clare & distincte novit esse 30 re|ctangulum, pertinere non arbitretur quòd illius basis*

quadratum sit &c. ; ita cur in eo fortasse non fallor, quòd ad meì naturam, quam certe & distincte novi esse rem cogitantem, nihil aliud pertinere arbitrer, quàm quòd sim res cogitans? cum etiam forte ad illam pertineat, quòd sim res
5 extensa.